

# GAZETA LWOWSKA.

Z Dodatkiem tygodniowym i Dziennikiem urzędowym codziennym, tudzież Rozmaitościami co Srody, kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 3 złr. 45 kr., miesięcznie 1 złr. 20 kr. Z pocztą: kwartalnie 4 złr. 30 kr., miesięcznie 1 złr. 35 kr. — Inscrycja od wiersza w półkolumnie (drukem garmont) po raz pierwszy 4 kr., następnie po 2 kr. m. k.

Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

## PRENUMERATA.

Za drugi kwartał 1855 od 1go kwietnia do ostatniego czerwca wynosi:

NA GAZETĘ LWOWSKĄ z DODATKIEM dziennym i tygodniowym, i z ROZMAITOSCIAMI:  
dla odbierających: (w miejscu . . . . . 3 złr. 45 kr.  
(pocztą . . . . . 4 złr. 30 kr.

### PRZEGLĄD.

Monarchya Austryacka. — Hiszpania. — Anglia. — Francya. — Szwajcarya. — Włochy. — Niemce. — Turcya. — Azya. — Z teatru wojny. — Doniesienia z ostatniej poczty. — Wiadomości handlowe. — Kronika.

## MONARCHYA AUSTRYACKA.

### Sprawy krajowe.

Lwów, 24. marca. Obywatel lwowski p. Franciszek Adamski złożył w pamięć uszczęśliwiającego rozwiązania Jej Mości Cesarzowej w prezydium c. k. Namiestnictwa dwie sztuki obligacyi długu państwa po 20 złr. z kuponami z tem przeznaczeniem, ażeby je rozdano dwóm ubogim do Lwowa należącym kobietom, które w dzień rozwiązania Jej Mości Cesarzowej powiły w stanie małżeńskim.

Ten szcudroblivy dar podaje się z najczulszem podziękowaniem szlachetnemu dawcy z tą uwagą do wiadomości publicznej, że względem użycia go według przeznaczenia poczyniono równocześnie potrzebne kroki.

Wiedeń, 22. marca. Ich Cesarzewiczowskie Moście najdosłojniejsi Arcyksiężęta Ferdynand Maxymilian i Karol Ludwik odjechali dziś z Pragi do Wiednia.

(W. Z.)

(Konferencye.)

Wiedeń, 21. marca. Dzisiaj o god. 1. z południa odbyła się trzecia konferencya pełnomocników w ministryum spraw zewnętrznych. Wczoraj nie było posiedzenia. Na konferencyach bywa także jako tłumacz tureckiego ambasadora Arifa Effendi p. radca dworu Hammer-Purgstall z ministryum spraw zewnętrznych.

(Oestr. Ztg.)

Wiedeń, 17. marca. Ministryum finansów ogłasza, że z biuletów skarbowych, które na mocy konwencyi zawartej z bankiem narodowym wymieniano dotychczas na banknoty, będą dnia 23. b. m. publicznie spalone 15,000,000 r. w obecności jednego z członków dyrekcji banku.

### Hiszpania.

(Dyskusya w Kortezach względem urządzenia Senatu.)

Madryt, 10. marca. Na wczorajszym posiedzeniu Kortezów wniósł prezydujący, ażeby izba, nim przystąpi do dyskusyi nad mowywanym wnioskiem Olozagi względem składu senatu, ustanowiła pierwaj wyrażnie zasadę dwóch izb za pomocą osobnego głosowania. Wniosek ten zbijali niektórzy członkowie jako niepotrzebny, wkońcu jednak przyjęto go i potwierdzono pierwszą część artykułu konstytucyi o składzie Kortezów znaczną większością głosów w następującym składzie:

„Kortezy składają się z dwóch izb, którym przysługują jednokowe prawa.“

Szło więc jeszcze tylko o skład obudwu izb w szczególności. Co do senatu, proponowała komisya, ażeby, senatorów mianowano korona, Olozaga zaś żąda w swoim wniosku, ażeby ich obierano. Izba oświadczyła się za niezwłoczne załatwieniem wniosku Olozagi; ale ponieważ deputowany de la Vega de Armijo podał od siebie i kilku kolegów poprawkę do tego wniosku, odroczone dyskusję na przedstawienie prezydenta, i posiedzenie zostało zamknięte.

Dzisiejsze posiedzenie Kortezów rozpoczęło się dyskusją nad wnioskiem Olozagi, podług którego mają być obierani członkowie senatu. Pierwej jednak odczytał prezydent śród śmiechu całego zgromadzenia nową poprawkę deputowanego Moreno-Barrera, który radzi, ażeby senatorów i deputowanych obierali ci sami wyborcy. Gdy się ukończą wybory, ma być ułożona ogólna lista kandydatów,

z którychby potem podług wieku dwie piąte części stanowiły senat, a trzy izbę deputowanych. Tym sposobem zwałby się senat izba starszych. Z najpierwszą przemową przeciw wnioskowi Olozagi wystąpił pan Guel y Reuti, małżonek infantki Józefy, siostry króla. Mowca oświadczył, że wniosek Olozagi niejest ułożony w duchu progresistów; jego zdaniem powinien wybór senatorów odbywać się pod temi samemi warunkami, co wybór deputowanych. Senat dożywotny nazwał p. Guel narzędziem intrygi w rękę ministrów. Escosura oświadczył, że niechce odpowiadać panu Guel y Reuti. Może przyłączy się do jego zdania, gdy przyjdzie do kwestyi szczegółowych. Teraz idzie głównie o to, czy ma być senat dożywotny czy też obierany. Mowca oświadcza się za obierany, ponieważ Hiszpanii zbywa na niezbędnych żywiolach do utworzenia arystokratycznej korporacyi, a zresztą trzeba krajowi nadać koniecznie ludowe instytucye, niechcąc utorać drogę do nowych rewolucyi. Jenerał Infante zrobił uwagę, że od roku 1837 był członkiem wszystkich senatów, tak obieranych jak i mianowanych od korony, i musi oświadczyć bezstronnie, że zawsze senat ustanowiony mianowaniem królewskim na całe życie odznaczał się największym patryotyzmem, największą niezawisłością, co jedynie zład pochodzi, że senat obierany musi koniecznie, właśnie dla swego pochodzenia, ulegać wpływowi tych samych namiętności, co i izba deputowanych. Temi samemi środkami, co przy wyborach do kongresu, działa ministryum także na wybory do senatu. Wcale inne zaś jest stanowisko senatorów dożywotnych; ci bowiem, niezależąc od nikogo, zachowują zawsze tak w korporacyi jak i we względzie indywidualnym uczucie swej godności, i stoją tym sposobem wyżej nad wszelkie środki pokusy, jakimi mogłoby ministryum starać się o pozyskanie ich głosów. Po odroczeniu debaty na dzień 12. b. m. oznaczył prezydent na niedzielę (11.) tajne posiedzenie dla rozpoznania budżetu Kortezów, i ogłosił zamknięcie posiedzenia.

(W. Z.)

(Żaloba po Infancie Don Carlos. — Ks. Nemours w Kadyzie. — Sprawa okrętu „Valentine.“)

Madryt, 13. marca. Jej Mość królowa nakazała dziewięciu dniową żalobę dworską po hrabi Molina.

Z Kodyxu donoszą, że dnia 7. b. m. przybyli angielskim parostatkiem pocztowym książę i księżna Nemours w odwiedziny do księstwa Montpensier.

Ogólne jest zdanie, że sprawa okrętu „Valentine“ (pojmanego przez parostatki francuskie) załatwiona będzie w sposób polubowny.

(Abbl. W. Z.)

### Anglia.

(Sprawy w Izbach. — Obóz dla legii cudzozi-mskiej.)

Londyn, 16. marca. Na wczorajszym posiedzeniu Izby wyższej odpowiedział Lord Paunure na zapytanie Lordu Ellenborough, że 10ty pułk dragonów z Indyi obecnie stoi w Kairze, gdzie doznaje gościnnego przyjęcia ze strony Wice-króla Egiptu, a 12ty pułk ułanów jest oczekiwany. Nienależy się obawiać osłabienia armii indyjskiej. Lord Ellenborough przypomina, ażeby rząd użył skutecznych środków do skompletowania kontyngensów milicyi i armii; do uzupełnienia milicyi brakuje jeszcze 92,000, a do armii jeszcze 60,000 ludzi. Lord Paunure dał na to wszelkie zapewnienia, jednak wszczęła się krótka dyskusya nad organizacją milicyi luboć bez rezultatu.

W izbie niższej oświadczył kanclerz skarbu (Sir G. Cornwall Lewis) na zapytanie, że pierwotnie miał zamiar przedłożyć w przyszły poniedziałek do drugiego odczytania bil swego poprzednika względem stępu dzienników i zaproponować w komitecie niektóre zmiany, ale po ściślejszej rozwadze postanowił przedłożyć całkiem nowy bil względem stępu dzienników, co nastąpi na przyszły tydzień. Pułkownik Dunne zapytał lorda Palmerstona, czyli z dziwacznej mowy, którą Sir R. Peel miał przy wyborach w Tamworth wnosić można, że zewnętrzna polityka Anglii ulegnie jakiej zmianie? Lord Palmerston: Na to mogę memu zacnemu i walecznemu przyjacielowi tylko tyle powiedzieć, że odpowiedzialny je-



stem za to co mówię w izbie, ale nie za to co piszą gazety.“ Następnie odrzucono większością 156 głosów przeciw 84 wniosków pana *Locke King* względem zniesienia istniejących ustaw o sukcesji. Podobnie odrzucono propozycję pana *Williams*, ażeby zaprowadzono równy podatek sukcesyjny tak od majątków osobistych jak i fundacyjnych. — *Mr. T. Duncombe* proponuje adres o przedłożenie korespondencji między lordem Raglanem a ministrem wojny względem potrzeb armii. Mowca jest tego zdania, że lord Raglan i książę Newcastle dopełnili swej powinności, ale cała wina spada na pewne podrzędne osoby. *Lord Palmerston* zarzuca, że niemożna równocześnie prowadzić dwie indagacje o tę samą sprawę; komitet indagacyjny *Roebucka* sam roz. poznawać będzie wszystkie ważniejsze dokumenta i o tem zda sprawę izbie. *Mr. Layard* chciał jeszcze mówić, ale wniosek odrzucono bez głosowania, i zamknięto posiedzenie.

Ze rząd ma zamiar formować legię cudzoziemców, to dowodzi rozkaz ministerstwa wojny, ażeby w *Shooncliffe* (w pobliżu *Folkestone*) wytyczono obóz dla dywizji tego korpusu. Od roku 1863 do 1867 był na tem samem miejscu wielki obóz.

Z Irlandyi przeznaczono do Krymu 13,600 wojska liniowego, służbę garnizonową pełnią pułki milicyi. (W. Z.)

## Francya.

(Constitutionnel o konferencyach wiedeńskich.)

Dziennik „*Constitutionnel*“ zawiera dłuższy wstępny artykuł o otwartych w Wiedniu konferencyach, o których rezultacie nierobi przedwczesnych wniosków, ale cierpliwie i bez obawy oczekiwać radzi końca toczących się układów z tem przekonaniem, że na wypadek, gdyby usiłowania zebranych w Wiedniu dyplomatów nie były w stanie doprowadzić do stanowczego i pomyślnego skutku, waleczne armie francuskie zdołają wywalczyć zaszczytny i trwały pokój, który jest celem wojny w Oryencie. Ważnym bardzo faktem, który zaraz przy rozpoczęciu wiedeńskiej konferencji uderza uwagę, jest nieobecność Prus w tem zgromadzeniu, w którym tak żywo pragnęły mieć udział. Jest to skutkiem słabości i braku decyzji. Kwestya orientalna, która dotyka przyszłości i niezawisłości całej Europy, może być uregulowana bez Prus i z wykluczeniem tego mocarstwa. Słowem, Prusy wykreślają się same z listy wielkich mocarstw, ponieważ jeszcze nie miały odwagi powziąć postanowienia, do którego wszakże własny interes ich zwał. Bez wątpienia czuły Prusy niebezpieczeństwo swego stanowiska jako mocarstwo niemieckie w obec Austrii i jako mocarstwo europejskie w obec Francji; Prusy chwyciły się między swem uczuciem, które to mocarstwo zwała do przymierza z Rosją, a uznaniem potrzeby przymierza z Zachodem. W takim zakłopotaniu byłyby Prusy bez wątpienia wdzięczne temu, kto by kwestyę orientalną zakończył jakimkolwiek traktatem pokoju. Prusy długo jeszcze wahać się będą, nim się zdecydują do przymierza. Jednak można wnosić z terażniejszego zachowania się Prus, że obecnie więcej niż dawniej skłaniają się zbliżyć do polityki mocarstw zachodnich. Wkrótce sprawa ta musi się rozstrzygnąć. — To są mniej więcej zdania dziennika „*Constitutionnel*“. (Abb. W. Z.)

## Szwajcarya.

(Legie cudzoziemskie. — Sprawy tessynskie.)

**Berna, 9. marca.** Na granicy szwajcarskiej zwolniał bardzo napływ młodych ludzi do francuskich, rzymskich i neapolitańskich biur werbowńczych. Zdarzało się nawet ostatnimi dniami, że pojedyncze oddziały zwerbowanych ochotników po straceniu pieniędzy, które otrzymały na rękę, umykały swoim dowódcom. Obiegała także pogłoska, że się zaciągnęła do wojska znaczna liczba Bernczyków, ale dla złego zachowania się nie przyjęła ich do siebie druga legia cudzoziemców, i dlatego posłano ich do pierwszej legii do Algieru. Pogłoska ta jest bezzasadna; wyprawieni do Afryki żołnierze byli Niemcy, gdyż do drugiej legii nie przyjmują tylko Szwajcarów. Jenerał *Ochsenbein* przybył do *Besancon* i był bardzo uprzejmie powitany w całym korpusie. Jenerał dywizji *Bois-le-Comte* wyprawił na cześć drugiego legionu cudzoziemców ucztę, na której spełniano toasty na pomyślność Szwajcaryi. Nastąpiły następujące nominacje: Kapitanami zostali: *Hartman* z *Fryburga*, *Eichelbrenner* z *Pruintrunt*, *Folly* z *Fryburga*; porucznikami: *R. Steiger* z *Berna*, *Guiguer* *Prangins* z *Wadt*; podporucznikami: *Grangier* z *Fryburga*, *Reding-Biberregg* z *Schwyc*, *Chollet* z *Fryburga*, *Ochsenbein* z *Berna*, *Vonderweil* z *Fryburga*.

Między konserwatystami panuje wielkie oburzenie na wypadki w Tessynie, i zdaje się, że na przyszłym posiedzeniu federacyjnem zaniosą przeciw tym bezprawiom mocną zażobę. Znakomici mężowie z pięciu kantonów katolickich odbyli już w Schwyc poufne posiedzenie dla naradzenia się, w jaki sposób możnaby w Tessynie jak najprędzej przywrócić stan prawny. Z 25.000 obywateli tego kantonu wotowało zaledwo 9000 przy ostatniem głosowaniu nad rewizją konstytucyi; opozycja uchyliła się prawie całkiem, a jeżeli dnia 14. b. m. zbierze się nowa wielka rada, i ukonstytuowawszy się obrze rząd nowy, tedy będą rządzić krajem władze publiczne, obrane mniejszością obywateli. Rząd terażniejszy rozkazał wprowadzić, ażeby wszystkich zbrojnych ludzi rozpuszczono do domu i już więcej nie zwolowano. Ale przeto nie uchylił się od zarzutu, że szukał w terażniejszym ruchu tylko korzyści, ażeby się w swoim panowaniu umocnić. Groźby zbrojnej milicyi krajowej, by wszelkie koszta powstania ponosiła opozycja, spowodowały radę federacyjną do wniesienia zażoby przeciw rekwizywom pieniężnym, gdyż nie są pobierane według powszechnych zasad, zarówno od wszystkich stron.

## Wlochy.

(Ustawa względem klasztorów ulegnie zmianom.)

**Turyń, 15. marca.** Senat ukończył wczoraj w swych biurach rozpoznanie ustawy względem klasztorów. Zasada służąca za podstawę projektu została dobrze przyjęta, ale forma ustawy doznała znacznej opozycji. Członkami komisji sprawozdawczej są hrabiowie *Sauli* i *Sclovis*, komandor *Colli*, jenerał *Collegno* i wiceprezydent rady Stanu, *Chevalier Desambrois*. Zdaje się, że Senat tylko z znacznymi zmianami przyjmie ustawę. (Abbl. W. Z.)

## Niemce.

(Hr. Thun Hohenstein z pożegnaniem. — Łaska monarsza względem skompromitowanych. — Prożhy handlowych korporacji.)

Jego Mość Król Prus przyjmował dnia 13go b. m. o trzeciej godzinie popołudniu w zamku w *Potsdamie* na prywatnej audyencji dotychczasowego ces. austriackiego posła i pełnomocnego ministra przy dworze Berlińskim hrabię *Thun-Hohenstein* i odebrał z jego rąk cesarskie pismo odwołujące go z namienionej posady.

Wydanem temi dniami rozporządzeniem gabinetowem polecono publicznym władzom, ażeby tym urzęduikom, którzy się skompromitowali w latach 1848 i 1849, później zaś okazali dobre zachowanie się, nie czyniono żadnych trudności w dalszym zawodzie.

Handlowe korporacje monarchyi pruskiej prosiły królewskiego rządu jak najusilniej, „ażeby w interesie zajmujących się handlem i przemysłowością położono raz koniec niezdecydowanemu jeszcze dotychczas postępowaniu Prus w sprawie orientalnej, i żeby na konferencyach pokoju nalegano na uwolnienie od cła zundowego i od pogranicznych prześladowań ze strony Rosyi, równie jak żeby żądano dogodniejszej taryfy na komorach rosyjskich“.

(Zakaz wywozu amunicyi. — Port Jahdy nie ma pewności.)

Na mocy gabinetowego rozporządzenia wydał pruski minister finansów już dnia 20. marca 1854 zakaz przewożenia broni przez Prusy, a dnia 10. czerwca 1854 kazał rozciągnąć ten zakaz także na amunicyę wojenną wszelkiego rodzaju. Według „*Schles. Zig.*“ zakazano teraz dekretem także wywóz kontrabandy wojennej z Prus.

„*Wes. Zig.*“ zapowiada, że podobno zupełnie będzie zaniechana budowa wojennego portu nad odnogą *Jahde*. Z rozpoznania w upłynionym roku okazało się, że dla braku głębokości wodnej stoją na przeszkodzie budowie wojennego portu większe trudności, niżli się przy nabyciu okręgu *Jahde* spodziewano. Dlatego zamysłono wyprawić komisję, do której się przyłączy także angielski inżynier *Rendell*, jeżeli remuneracya nie będzie nazbyt wielką. Zamiarem tej komisji jest wprowadzić naradzić się nad założeniem portu; ale być może, że ze strony admiralicyi postanowiono już zaniechać planu, bo przeszkody stojące na zawadzie założeniu portu są nazbyt wielkie.

(Ochotnicy powołani w Prusach.)

*Gazeta Śląska* wspomina znów o krokach poczynionych ze strony rządu pruskiego, które przy terażniejszym składzie spraw politycznych zasługują na uwagę. Wezwano bowiem wszystkich tych ochotników, którzy mają już jeden rok służby wojskowej i zdolność do piastowania posad oficerskich, lecz potąd jeszcze nie odbyli popisu wojskowego, ażeby się z tem oświadczyli, czy chcą umieszczeni być na liście kandydatów do stopni oficerskich. Tacy kandydaci zwołani będą niezwłocznie do przyuczenia się musztry, a co zresztą nie u landwery lecz w pułkach liniowych nastąpi. (Abbl. W. Z.)

## Turecya.

(Poezta Konstantynopolska. — Trzęsienia ziemi. — Lord Stratford ma się lepiej. — Ludwik Napoleon spodziewany. — Przyjęcie ambasady sardyńskiej. — Doniesienia z Krymu, z Aten.)

Paropłót „*Adria*“ zawiął wczoraj po południu z wód lewantyńskich do *Tryestu* i przywiózł wiadomości z *Konstantynopola* sięgające po dzień 12. b. m. Wstrząsienia ziemi nieustają, a źródła siarczane w *Brussie* znikły. Z *Olimpu* bucha dym jakby z wulkanu, a w *Adryanopolu* doznano również dość silnego trzęsienia ziemi.

Od niejakiego czasu wydarzają się dość częste pożary; w nocy z 11. na 12. zgorzał francuzki szpital wojskowy, przyczem straciło życie 90 do 100 chorych (zapewne najwięcej z przestarchu.)

Jeźliby *J. M. Cesarz Ludwik Napoleon* udać się miał rzeczywiście do Krymu, tedy przysposobią Mu najświetniejsze przyjęcie. Królewsko-angielski poseł, lord *Stratford de Redcliffe* ma się już lepiej i wstaje z łózka, lecz potąd jeszcze nie wychodzi z pomieszkania. *Memchet Bej*, nowo-mianowany poseł turecki przy Dworze tuierskim, przybędzie wkrótce już na swoją posadę. Nadzwyczajny królewsko-sardyński pełnomocnik, baron *Tecco* wreczył *J. M. Sultaniowi* pisma swe wierzytelne. Trzy paropłoty przywozły 11go świeże wojska z *Marsylii*, trzy zaś inne chorech z *Balakławy*. — Z *Krymu* sięgają wiadomości po dzień 6. b. m., lecz nie zawierają nic ważnego. Zmienne i bardzo niestateczne powietrze wpływa niepomyślnie na stan zdrowia wojsk sprzymierzonych. Sprzymierzeni nieustają wprowadzić w swych pracach oblężniczych, lecz i Rosyanie fortyfikują się coraz silniej. Kolej żelazna z *Balakławy* do obozu prawie już na ukończeniu. Zaszło też kilka mniej znacznych utarczek.

Doniesienia z *Aten* sięgają po dzień 16. b. m. Na wniosek ministerjum zapozwano dawniejszego ministra wojny p. *Spiro Milios* przed forum Izby deputowanych. — Prezydent ministrów oświadczył na interpelacye, że nieporozumienia z w. Portą przyjdą wkrótce już do zgody. (L. k. a.)



## Azya.

Z Persyi donosi urzędowa *Gazeta wypadków* z 23. Rabbi-el-Awwel: Mussa-Khan, gubernator pogranicznej fortecy Bam (zbudowanej przeciw napadom Afghanów i Beludżów) wyprawiony z Nurmanszyr z ekspedycją przeciw Bembar i Beludżystan, zaopatrzonej w artylerię wyruszył dnia 7. miesiąca Ssafar w pole. Za przybyciem swoim do Bamu doniósł, że się zgromadziło 2000 Beludżów na rabunek i plądrowanie; 400 z nich zginęło na zarazę. Pogłoski te dostały się tymczasem także do Ssardara w Kirmanie, który natychmiast napisał do Ali-Khana, gubernatora w Sejstanie, Ibrahima Khana i Dost-Mahomed-Khana, ażeby odparli tłumy Beludżów, a jeżeliby niemieli dostatecznej siły, ażeby mu o tem donieśli, a otrzymają w pomoc wojsko z Kirmanu.

## Z teatru wojny.

(Depesza lorda Raglan. — Pismo Achmeta Baszy do admirała Lyons.)

**Z Krymu.** *London Gazette* ogłasza następującą depeszę lorda Raglana do lorda Panmure z 3. marca:

„Milordzie! Od czasu ostatniego sprawozdania mego z 27. miano znów kilka okrętów zatopić. Pewności o tem nie mam żadnej, lecz spostrzegłem, że wczoraj wieczór pomkniesz znacznie zapór zatoki po-za ten punkt, do którego sięgała podczas rekonesansu mego przed dwoma dniami. Nieprzyjacieli usiłuje wznieść fortyfikacje, bliższe baterii francuzkich na ostatecznym skrzydle prawem od tych fortyfikacji, na które sprzymierzeni nasi uderzyli dnia 24go zrana. — Zdaje się, że nieprzyjaciel ściera coraz więcej sił zbrojnych pod Sebastopolem, tak od strony północnej, jako też i nad rzeką czarną. — Roboty około kolei żelaznej idą spiesźnie, a wykończoną potąd przestrzeń kolei używamy do transportu zapasów, budulcu na baraki itd. aż do Kadikoj. Od tej wsi aż do głównej kwatery mamy już i i telegraf gotowy. Powietrze pozimniało znowu; wczoraj i dziś śnieg padał. Załączam listę strat naszych aż do 1., i mam zaszczyt itd.

Raglan.

(Według tej listy poległo od 26. lutego do 1. marca: 2 szeregowych, raniono zaś: 1 sierżanta i 8 szeregowych.)

Dalej zamieszcza dziennik pomieniony pismo *Achmeta Baszy*, komendanta oddziału tureckiego w Eupatoryi do sir Edmunda Lyons

Panie Admirale! Gorliwość znajdujących się tu marynarzy angielskich przy wysadzeniu na ląd wojsk naszych, tudzież ich zapasów, koni i wszystkiego materiału wojennego, jaki otrzymujemy, gorliwość ich w niesieniu pomocy wojsku naszemu, ich dzielna pomoc w obronie miasta okazana 17go b. m. podczas ataku Rosyan, przyczem tak od strony lądu jak i z morza wspierali nas w działaniach wojennych, słowem usługi te, jakie nam marynarka angielska zostająca pod naczelną wodzą pana Admirala wyświadcza codziennie z gorliwością i poświęceniem się, są tak znaczne i stanowcze, że uważam to za mój obowiązek podać je do wiadomości pana Admirala. Upraszam przeto przyjąć wyraz naszego szczerzego uznania i wiecznej wdzięczności. Miałem zamiar wywiązać się ustnie z tego miłego mi obowiązku, lecz na teraz muszę poprzestać na tem oświadczeniu pisemnem, spodziewając się jednak, że później będę miał jeszcze szcze sposobność wyrazić podziękę naszą osobiście. Chciej panie Admirale przyjąć itd.

Achmet.

(Armia Krymska z zapalem oczekuje Cesarza. — Przygotowania dla wojsk sardyńskich. — Położenie wojsk w Krymie.)

*Constitutionnell* zawiera następujące wyciągi z listów z Konstantynopola pod dniem 5go marca: „Kuryer z Francyi przywiózł do Krymu wiadomość, jakoby Cesarz Francuzów zamierzył Krym odwiedzić. Cała armia była w uniesieniu. I w Konstantynopolu mówią wiele o podróży Cesarza Francuzów. Sultán sam wyjawia się ministrów, czyli co stanowczego nienadeszło. Na ządanie sardyńskiego posła kazała Porta niejaką liczbę obszernych i w zdrowem miejscu położonych gmachów zamienić na szpitale wojskowe, dla przybywającego sardyńskiego wojska. Szpitale te, urządzić mają siostry miłosierdzia z Genuy i spodziewane są wkrótce.

*Patrie* donosi z listów prywatnych, że dnia 5. marca przybył do Konstantynopola w powrocie z Krymu kapitan Merle, ordynansowy oficer Cesarza. Oficer ten pewien jest pomyslać sytuacji francuzkiej armii obleźniczkiej i wychwała zapal wojska. Od czasu potyczki pod wieżą Malaków do 3. marca niezaszło pod Sebastopolem, ani pod Eupatoryą nic ważnego.

## Doniesienia z ostatniej poczty.

**Genua**, 19. marca. Księdza Maineri, oskarżonego o otrucie księdza Bottaro, sygarami arsenikiem nasiąkniętymi, uznano niewinnym i wypuszczono na wolność.

**Corfu**, 17. marca. Angielski parostatek okrętowy „Calcutta“ przywiózł wczoraj z Anglii pierwszy pułk milicji w liczbie 615 ludzi na załogę wysp jońskich w miejsce wojsk do Krymu wystających. (Lit. kor. austr.)

**Kopenhaga**, 21. marca. Wydatki wykazane na rok 1854 — 1855 ze strony byłego ministerjum wojny na przeszłoroczne uzbrojenia, odrzucił volksting na posiedzeniu dzisiejszym bez opozycji ministra przeciw projektowi deputowanego Tscherning. (Zeit.)

*Times* zawiera następującą depeszę z Marsylii z d. 20. marca zrana: Okręt „Carmel“ przywiózł wiadomości z Konstantynopola z

8. i z Bałaklawy z 6. marca. Powietrze było piękne i łagodne. Francuzi nieponowili ataku na fortyfikacje rosyjskie przy wieży Malaków. Pod Czorgoum stało 8000 Rosyan. Rosyane posunęli się ku Inkiermanowi i nowe założyli baterie. Angielska pozycja jest silnie ufortyfikowana. W radzie wojennej d. 4. b. m. uchwalono rozpocząć nowo czynne działanie. Jenerał Bourgoyne zostanie w Krymie na prośbę lorda Raglana Francuzi i Rosyane utrzymują wzajemnie ciągły ogień. Stan zdrowia wojska pomyślny; Rosyane mieli otrzymać posiłki. (Zeit.)

## Wiadomości handlowe.

(Ceny targowe lwowskie.)

**Lwów**, 26. marca. Dziś płacono na naszym targu za korzec pszenicy 36r.15k.; jęczmienia 21r.; owsa 15r.10k.; kartofli 13r.15k.; — cetnar siana sprzedawano po 5r.32 $\frac{1}{2}$ k.; okłotów 3r.25k. w. w. — Ceny drobiazgowej sprzedaży bez odmiany.

## Kurs lwowski.

Dnia 26. marca.	gotówka		towarem	
	złr.	kr.	złr.	kr.
Dukat holenderski . . . . . mon. konw.	5	47	5	51
Dukat cesarski . . . . . „ „ „	5	52	5	55
Półimperyal zł. rosyjski . . . . . „ „ „	10	5	10	8
Rubel srebrny rosyjski . . . . . „ „ „	1	57 $\frac{1}{2}$	1	58
Talar pruski . . . . . „ „ „	1	54	1	56
Polski kurant i pięciozłotówka . . . . . „ „ „	1	24	1	25
Galicyj. listy zastawne za 100 zr. . . . . „ „ „	94	12	94	35
Galicyjskie Obligacje indem. . . . . „ „ „	73	—	73	20
5% Pożyczka narodowa . . . . . „ „ „	86	—	86	50

## Kurs listów zastawnych w gal. stan. Instytucie kredytowym.

Dnia 26 marca 1855.		złr.	kr.
Instytut kupił przez kuponów 100 po . . . . .	nu. k.	—	—
„ przedał „ „ 100 po . . . . .	„ „	—	—
„ dawał „ „ za 100 . . . . .	„ „	—	—
„ żadał „ „ za 100 . . . . .	„ „	—	—

## Wiedeński kurs papierów.

Dnia 22. marca.		w przecięciu	
Obligacje długu państwa . . . . . 5%	za sto 82 $\frac{1}{8}$	82 $\frac{1}{8}$	
detto pożyczki narod. . . . . 5%	„ 86 $\frac{1}{2}$ $\frac{5}{10}$ $\frac{3}{16}$	86 $\frac{5}{16}$	
detto z r. 1851 serya B. . . . . 5%	„ —	—	
detto z r. 1853 z wypłatą . . . . . 5%	„ —	—	
Obligacje długu państwa . . . . . 4 $\frac{1}{2}$ %	71	71	
detto „ „ . . . . . 4%	—	—	
detto z r. 1850 z wypłatą . . . . . 4%	—	—	
detto „ „ „ . . . . . 3%	—	—	
detto „ „ „ . . . . . 2 $\frac{1}{2}$ %	—	—	
Pożyczka z losami z r. 1834 . . . . .	—	—	
detto „ „ z r. 1839 . . . . .	—	—	
detto „ „ z r. 1854 . . . . .	104 $\frac{13}{10}$ $\frac{9}{10}$ $\frac{4}{8}$	104 $\frac{3}{8}$	
Obl. wiedeń. miejskiego banku . . . . . 2 $\frac{1}{2}$ %	—	—	
Obl. lomb. wen. pożyczki z r. 1850 . . . . . 5%	—	—	
Obl. indemn. Niż. Austr. . . . . 5%	—	—	
detto krajów koron. . . . . 5%	72 $\frac{7}{8}$	72 $\frac{7}{8}$	
Akcyje bankowe . . . . .	1007 1006	1007	
Akcyje n. a. Tow. eskp. na 500 złr. . . . .	450	450	
Akcyje kolei żel. Ces. Ferdynanda na 1000 złr. . . . .	—	—	
Akcyje kolei żel. Glognickiej na 500 złr. . . . .	—	—	
Akcyje kolei żel. Edynburskiej na 200 złr. . . . .	—	—	
Akcyje kolei Budzińsko-Lincko-Gmundzkiej na 250 złr. . . . .	250	250	
Akcyje Dunajskiej żeglugi parowej na 500 złr. . . . .	549 550	550	
Akcyje austr. Lloyd'a w Tryeście na 500 złr. . . . .	551 $\frac{1}{4}$	551 $\frac{1}{4}$	
Galicyjski listy zastawne po 4% na 100 złr. . . . .	—	—	
Renty Como . . . . .	—	—	

## Wiedeński kurs weksłów.

Dnia 22. marca.		w przecięciu.	
Amsterdam za 100 holl. złotych . . . . .	104 $\frac{1}{2}$	104 $\frac{1}{2}$	m.
Augsburg za 100 złr. kur. . . . .	126 $\frac{1}{8}$ $\frac{8}{8}$ $\frac{1}{8}$ $\frac{1}{8}$ l.	126 $\frac{3}{8}$	uko.
Frankfurt n. M. za 120 fl. na stopę 24 $\frac{1}{2}$ fl. . . . .	125 $\frac{5}{8}$ $\frac{1}{2}$ $\frac{5}{8}$ l.	125 $\frac{5}{8}$	1 m.
Genua za 300 lire nowe Piemont. . . . .	—	—	2 m.
Hamburg za 100 Mark. Bank. . . . .	92 $\frac{3}{4}$	92 $\frac{3}{4}$	2 m.
Lipsk za 100 talarów . . . . .	—	—	2 m.
Liwna za 300 lire toskań. . . . .	—	—	2 m.
London za 1 funt sztrl. . . . .	12-19 18 16 17 l.	12-18	2 m.
Lyon za 300 franków . . . . .	—	—	2 m.
Medyolan za 300 lire austr. . . . .	125 $\frac{3}{8}$ l.	—	2 m.
Marsylia za 300 franków . . . . .	147 $\frac{3}{4}$ $\frac{1}{2}$ $\frac{1}{2}$ l.	147 $\frac{1}{2}$	2 m.
Paryż za 300 franków . . . . .	148 147 $\frac{3}{4}$ $\frac{1}{2}$ $\frac{1}{2}$ l	147 $\frac{3}{8}$	2 m.
Bukareszt za 1 złoty Para . . . . .	—	—	31 T. S.
Konstantynopol za 1 złoty Para . . . . .	—	—	T. S.
Cesarskie dukaty . . . . .	31	31	Agio.
Ducaten al marco . . . . .	—	—	Agio.

## Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 23. marca o pierwszej godzinie po południu.

Amsterdam 104. — Augsburg 125 $\frac{7}{8}$ . — Frankfurt 125. — Hamburg 92 $\frac{3}{4}$ . — Liwna 123 $\frac{1}{2}$ . — London 12.14 l. — Medyolan 125. — Paryż 147 l. Obligacje długu państwa 5% 82 $\frac{1}{4}$  — 82 $\frac{3}{8}$ . Detto S. B. 5% 95 — 96. Detto pożyczki narod. 5% 86 $\frac{3}{8}$  — 86 $\frac{3}{8}$ . Detto 4 $\frac{1}{2}$ % 70 $\frac{1}{2}$  — 70 $\frac{3}{8}$ . Detto 4% 63 $\frac{1}{4}$  — 63 $\frac{1}{2}$ . Detto z r. 1850 z wypłatą 4% — —. Detto z r. 1854 4% — —. Detto „ „ „ 5% 91 $\frac{3}{4}$  — 92. Detto z r. 1854 5% — —. Detto 3% 49 — 49 $\frac{1}{2}$ . Detto 2 $\frac{1}{2}$ % 40 $\frac{1}{2}$  — 40 $\frac{3}{4}$ . Detto 1% 16 $\frac{1}{2}$  — 16 $\frac{3}{4}$ . Obl. indemn. Niż. Austr. 5% 81 $\frac{1}{2}$  — 82. Detto krajów kor. 5% 73 — 78. Pożyczka z r. 1834 218 $\frac{1}{2}$  — 219. Detto z r. 1839 119 — 119 $\frac{1}{4}$ . Detto z 1854 105 $\frac{1}{8}$  — 105 $\frac{1}{4}$ . Obl. bank. 2 $\frac{1}{2}$ % 58 $\frac{1}{2}$  — 58 $\frac{3}{4}$ . Obl. lom. wen. pożycz. r. 1850 5% 100 $\frac{1}{2}$  — 101. Akc. bank. z ujmą 1008 — 1010. Detto bez ujmą — —. Akcyje bankowe now. wydania — —. Akcyje banku eskomp. 89 $\frac{1}{4}$  — 89 $\frac{3}{4}$ . Detto kolei żel.



póln. Ces. Ferdynanda — — —. Wiéd.-Rabskie 112<sup>3</sup>/<sub>4</sub> — 113. Detto Budzysko-Lincko-Gmundzkiej 250 — 251. Detto Tyrnawskiej 1. wydania 23 — 25. Detto 2. wydania 35 — 38. Detto Edynburgsko-Neuszadzkiej 91<sup>1</sup>/<sub>2</sub> — 91<sup>3</sup>/<sub>4</sub>. Detto żeglugi parowej 558 — 560. Detto 11. wydania —. Detto 12. wydania 547 — 549. Prior. obl. Lloyd (w srebro) 5% 94 — 94<sup>1</sup>/<sub>2</sub>. Północn. kolei 5% 86<sup>1</sup>/<sub>8</sub> — 86<sup>3</sup>/<sub>8</sub>. Glognickie 5% 81 — 82. Obligacye Dun żeglugi p.r. 5% 84 — 85. Detto Lloyd 550 — 552. Detto młyn parowego wiéd. 132 — 133. Renty Como 13 — 13<sup>1</sup>/<sub>4</sub>. Esterhazego losy na 40 zlr. 83<sup>1</sup>/<sub>2</sub> — 83<sup>3</sup>/<sub>4</sub>. Windischgrätza losy 29<sup>1</sup>/<sub>4</sub> — 29<sup>1</sup>/<sub>2</sub>. Waldsteina losy 28<sup>3</sup>/<sub>4</sub> — 29. Koglevicha losy 12 — 12<sup>1</sup>/<sub>4</sub>. Cesarskich ważnych dukatów Agio 30<sup>1</sup>/<sub>4</sub>.

(Kurs pieniężny na giełdzie wiéd. d. 23. marca o pół do 2. po południu.)

Ces. dukatów stęplowanych agio 30<sup>1</sup>/<sub>4</sub>. Ces. dukatów obrączkowych agio 29<sup>3</sup>/<sub>4</sub>. Ros. imperyały 10.6. Srebra agio 27 gotówka.

### Telegrafowany wiedeński kurs papierów i weksli.

Dnia 26. marca.

Obbligacye długi państwa 5% —; 4<sup>1</sup>/<sub>2</sub>% 71<sup>1</sup>/<sub>8</sub>; 4% —; 4% z r. 1850 — 3% —; 2<sup>1</sup>/<sub>2</sub>% —. losowane obligacye 5% —; Losy z r. 1834 za 1000 zlr. —; z. r. 1839 —. Wiéd. miejsko bank. —. Węgiers. obl. kamery nadw. —; Akcy bank. 1010. Akcy kolei półn. 1942<sup>1</sup>/<sub>2</sub>. Glognickiej kolei żelaznej —. Odenburskie —. Budwejskie —. Dunajskiej żeglugi parowej 554. Lloyd —. Galic. l. z. w Wiédniu —. Akcy niż.-austr. Towarzystwa eskomptowego a 500 zlr. 448<sup>3</sup>/<sub>4</sub> zlr.

Amsterdam l. 2. m. 103<sup>3</sup>/<sub>4</sub>. Augsburg 125<sup>3</sup>/<sub>4</sub>. l. 3. m. Genua — l. 2. m. Frankfurt 124<sup>1</sup>/<sub>2</sub>. l. 2. m. Hamburg 91<sup>7</sup>/<sub>8</sub>. l. 2. m. Liwura 123. l. 2. m. Londyn 121.4. 3. l. m. Medyolan 124<sup>3</sup>/<sub>4</sub>. Marsylia —. Paryż 146<sup>1</sup>/<sub>2</sub>. Bukareszt —. Konstantynopol —. Smyrna —; Agio duk. ces. 30. Pożyczka z roku 1851 5% lit. A. —. lit. B. —. Lomb. —; 5% niż. austr. obl. indemn. 73<sup>1</sup>/<sub>4</sub>; innych krajów koron. —; renty Como —; Pożyczka z roku 1854 104<sup>7</sup>/<sub>8</sub>. Pożyczka narodowa 86<sup>15</sup>/<sub>16</sub>. C. k. austr. akcy skarb. kolei żelaz. po 500 fr. 334 fr.

### Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 24. i 25. marca.

Pora	Barometr w mierze parys. sprowadzony do 0° Reaum.	Stopień ciepła według Reaum.	Stan powietrza wilgotnego	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
6 god. zrana	316.60	+ 4.6°	94.0	zachodni sł.	deszcz
2 god. pop.	318.44	+ 7.2°	77.1	" "	pochmurno
10 god. wie.	321.06	+ 5.4°	80.2	" "	"
6 god. zran.	321.95	+ 5.0°	81.4	wschodni sł	pochmurno
2 god. pop.	322.03	+ 10.5°	50.5	południowy "	"
10 god. wie.	322.06	+ 7.6°	70.0	" cich.	"

## KRONIKA.

Przy końcu zeszłego miesiąca ujęta została pod sąd karny Krystyna Kłocznik zagrodnica z Małego Zelechowa w obw. Złoczowski, posiadająca o spalenię pięcioletniej córki swojej z rozmysłu i nienawiści do dziecka. Dziecię było słabowite, zaniedbane, i z głodu karmiło się surowym zbożem i surowymi kartoflami, co gmin nazywa „widmą“ i uważa za opętanie od złego ducha. Ze śledztwa okazało się, że dziecko wytracone do sieni, weszło w piec i zasnęło. Matka na zajutrz nie patrząc czy żyje czy umarło, rozłożyła na niem ogień, dziecię głosu nie wydało, powzięła zatem myśl spalić je ze szczętem, i kilka dni powtarzała aż ciało zupełnie spopielało. Wtedy piec zamurowała i już więcej od grudnia w nim nie paliła.

Ogłoszenie. Jakim porządkiem po Jego Cesarskiej Mości, s. p. Cesarzu Mikołaju Pawłowiczu, ma być noszona żałoba sześćmiesięczna, rozdzielona na cztery peryody (kwartały), licząc każdy po sześć tygodni, od 18. lutego 1855 roku.

Pierwszy, drugi, trzeci i czwarty kwartał, Jego Cesarska Mość i Ich Cesarskie Wysokości Wielkie Książęta raczą przywdziać grubą żałobę, na zasadzie Najwyższej konfirmowanego artykułu wojskowych dotyczącego, skoro Jego Cesarska Mość i Ich Cesarskie Wysokości raczą nosić mundur wojskowy. Najjaśniejsze Cesarzowe raczą nosić grubą żałobę; wełnianą żałobną suknię ruską z kołnierzem; rękawy długie, około rękawów plerezy, na szyi stosowny płaski kołnierzyk z plerezami, a ogon od sukni cztero-arszynowy, na głowie strój z krepki czarnej z czarną szeroką przepaską i podwójnym woalem żałobnym — jeden z ogonem a drugi krótszy; rękawiczki, wachlarz, pończochy i trzewiki czarne; a kiedy Ich Cesarskie Moście raczą się zbliżyć do zwłok Jego Cesarskiej Mości, oraz w dzień pogrzebu, wtedy raczą mieć na głowie wielki krepowy woal, tak aby zakrywał cały ubiór. Ich Cesarskie Wysokości Wielkie Książęta mają ten sam ubiór, z tą różnicą, że ogony Ich sukni powinny być długie tylko na trzy arszyny.

Kwartał drugi: Najjaśniejsze Cesarzowe i Ich Wysokości raczą nosić także suknię ruską z plerezami, zupełnie podobną do pierwszej; podobnież i strój głowy z odjęciem przepaski i jeden żałobny kapiszon.

Ich Cesarskie Moście i Ich Wysokości przez trzeci kwartał raczą nosić: Suknię ruską z sukna czarnego, bez plerezów, bez kołnierza, kroju zwyczajnego, z krótkimi rękawami, z białymi krepowemi mankietami; na głowie mały czepek z wążkiem garniowaniem, rękawiczki, wachlarz i trzewiki czarne.

Przez pierwsze trzy tygodnie kwartału czwartego Ich Cesarskie Mości i Ich Cesarskie Wysokości raczą nosić małą żałobę: jedwabną czarną suknię, na głowie strój z białej krepki, a wachlarz i rękawiczki białe.

Przez ostatnie trzy tygodnie pół-żałobę: czarną suknię jedwabną, na głowie koronki i czarne wstążki.

### Przyjechali do Lwowa.

Dnia 26. marca.

Hr. Starzyński Józef, z Mogielnicy. — Hr. Starzyński Leopold, z Tarnopolu. — Hr. Fredro Kordula, z Pacykowa. — PP. Brzowski Jan, z Rożniowa. — Bobowski Leon, z Cykowa. — Jabłoński Józef, z Dolhego — Dobrzański Stanisł., z Daszawy. — Bal Franc., z Tuligłów.

### Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 26. marca.

PP. Kruszewski Henryk, do Chorobrowa. — Urbański Rudolf, do Dobrosina. — Trzeński Emil, do Grzymałowa. — Dobek Konst., do Sarnik. — Nahujski Jan, do Kropiwnik.

## TEATR.

**Dziś:** Opera w języku włoskim „**Lukrezja Borgia**“ — występ gościnny p. Rywackiej.

**Jutro:** 28. marca (w abonamencie):

„**Chłopi Arystokraci**.“

Oryginalna komedyo-opera w 1 akcie przez Wł. Anczyca, napisana.

Zakończy:

„**Patrol nocny**.“

Komedya w 2 aktach z francuskiego.

W Abonamencie na miesiąc kwiecień przedstawione będą: Wznowiona opera W. Bogusławskiego z muzyką Stefanięgo: „Cud czyli Krakowiacy i Górale.“ — Wielki najnowszy komedio-dramat z francuskiego tłumaczony i nadesłany z Paryża przez P. Chłopińskiego: „Awanturka.“ — Nowa komedya podobnież z francuskiego tłumaczona przez Panią Belejowską: „Nieszczęścia najszczęśliwszego męża“ oraz oryginalna tragedia p. Słowackiego „Mazepa“.

Do miejscowego kompletu artystów przybywają jeszcze nowo angażowani członkowie, jako to: *Pani Nowińska* zalecająca się młodością, kształtem i dźwięcznym organem głosu do ról amantek; — *Pan Karsznicki* (ze szkoły obecnej we Lwowie dyrekcyi) na rolę Ojców i Polaków, powierzchowności okazałej i z przymiotem obszernej skali głosu spiewnego (Baryton), oraz *Pan Nowiński* na rolę bohaterów sentymentalnych. — Pozostaje nadto dyrekcyja w korespondencyi z *Panną Palnińską* na rolę młodych bohaterek w bogate wyposażoną przymioty artystyczne i kształtne zalety powierzchowne, której przybycie zależy już jedynie od uzyskania paszporta.

### Damy czterech klas pierwszych.

W pierwszym kwartale mają nosić suknię ruską żałobną, z sukna czarnego, rękawy do niej dowolne, z kołnierzem; na szyi stosowny płaski kołnierzyk z plerezami, szerokości: dla pierwszych dwóch klas na półtora werszka, a dla trzeciej i czwartej klasy na werszek; na głowie strój z czarnej krepki, z czarną wąską przepaską; wachlarz, rękawiczki, pończochy, trzewiki czarne; ogony u sukien mają mieć dwie pierwsze klasy po dwa arszyny, trzecia klasa półtora arszyna, a czwarta klasa jeden arszyn, wszystkie zaś cztery klasy, skoro znajdować się będą przy zwłokach Jego Cesarskiej Mości i w dzień pogrzebu, winny mieć wielkie żałobne woale; kiedy zaś z dworu wyjeżdżać mają, wtedy przywdzieją czarne woale z krepki czarnej, któreby im twarz zakrywały. Piąta, szósta i siódma klasa nosić mają także suknię i plerezy, szerokości na trzy ćwierci werszka; damy klasy ósmej — czarną zwykłą suknię.

W drugim kwartale należy nosić: Suknię ruską z sukna gładkiego czarnego, bez plerezów i bez kołnierzy; na głowach stroje czarne z wążkiem garniowaniem bez kapiszona żałobnego, pończochy, wachlarz i rękawiczki białe.

W trzecim kwartale mają nosić małą żałobę: Suknię ruską i jupki jedwabne czarne; na głowie koronki, i przez pierwsze trzy tygodnie wstążki czarne z białem, a przez ostatnie trzy tygodnie wstążki kolorowe.

Garderobianym Ich Cesarskich Mości dozwala się nosić żałoba tak, jak w klasie szóstej.

### Mężczyźni.

Urzednicy cywilni przy mundurach noszą grubą żałobę, według przepisów ogólnych; przy frakach mundurowych mają krepę na lewym rękawie i około kapelusza.

Podczas pierwszego i drugiego kwartału, dygnitarze klas pierwszej i drugiej, mają karety i sanki obite kirem, bez herbów, a w domach każą objąć kirem jeden pokój.

Dygnitarze klas pierwszej, drugiej, trzeciej i czwartej, w tychże peryodach, mają dla lokajów liberyę czarną, kaftany dla kuczerów i forsyjów z sukna czarnego, oraz czapki i pasy czarne.

Wyżej pomienionej żałoby używać mają i ci Kawalerowie Dworu Jego Cesarskiej Mości, którzy nie należą do klas pierwszych.

Urzednicy klas piątej, szóstej i siódmej również mogą mieć czarną liberyę dla lokajów.

Trzeciego kwartału obicia czarne z pokojów i karet, a liberya z służących zdejmuje się.

Wszystkim innym osobom płci męskiej i żeńskiej, jakiegobądź stanu, pozwala się chodzić podczas żałoby w zwyczajnym czarnym ubiore.

Wojskowi noszą żałobę według oddzielnego przepisu.